Trefeitura Municipal de 'Biri^ui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 339/2018

ASSUNTO: Requerimento n° 102/2018.

em 25 de abril de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 197/2018, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 102/2018, da autoria da

Vereadora Carla Cristina Bianchi. Referida propositura requisita informações sobre

população de cachorros e gatos do município, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia Ofício SMS/DVS/CCVZ

043/2018 do Chefe da Seção CCVZ, do Diretor do Departamento de Vigilância

Sanitária e do Secretário Municipal de Saúde.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os

protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosám^te,

CRISTIANQ/SALMEIRAG

Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

(prefeitura M' umcipaCcfe (Birigui
CNPJ46.151 71S/0001-80

Birigui

Secretaria Municipal de Saúde - Departamento de Vigilância Sanitária
Centro de Controle de Vetores e Zoonoses

OFÍCIO SMS/DVS/ CCVZ 043/2018 Birigui, 18 de Abril de 2018.

Prezado Senhor;

Em resposta ao OFÍCIO N5197/2.018 (anexo) da Câmara Municipal de Birigui,
que trata do Requerimento n^iOZ/lS (anexo) de autoria da Vereadora Sra. Carla Cristina
BianchI, que solicita informações sobre a população de cachorros e gatos do município de
Birigui, vimos por meio deste prestar todos os esclarecimentos requeridos.

Questão 1 - Qual a quantidade de cachorros de rua do município de Birigui?

RESPOSTA: - Não foi levantado numero de animais errantes.

Questão 2 - Qual a quantidade de cachorros pertencentes a população de Birigui?

RESPOSTA; No ano de 2016 - 14,890 cães

Questão 3 - Qual a quantidade de gatos de rua do município de Birigui?

RESPOSTA: Não foi realizado levantamento de animais errantes.

Questão 4 - Qual a quantidade de gatos pertencentes a população de Birigui?

RESPOSTA: - No ano de 2016 - 4238 gatos

Questão 5-0 CCVZ realizou algum senso para obter os dados solicitados acima? Em qual
data?

RESPOSTA: - Foi feito um senso em 2016, porém não foi feito nenhum levantamento

no ano de 2017 e 2018. Iniciaremos um novo senso a partir de maio, não foi feito

nesse período pelo déficit de funcionários.

Questão 6 - Em caso negativo na questão acima, quando será realizado o devido senso, e em

que data e qual metodologia será usada para a realização do mesmo?

Conforme a evolução do quadro de funcionários, temos a intenção de realizar o

referido levantamento a partir de maio do corrente. A atividade se da através de

visitas domiciliares realizadas pelo Agente de Endemias, onde o mesmo em conversa

com o morador cadastra em planilha os animais individualmente, com nome, espécie,

sexo, idade e passa orientações sobre vacinação e doenças.

(prefeitura MunicipaCde (Birigui
CNPJ 46 151 71B/0001-60

?•« OE

Birigui

Questão 7 - Qual a quantidade de animais {cachorros e gatos) recolhidos pelo CCVZ desde
janeiro de 2017?

Em 2017 foram recolhidos 1,368 animais entre mortos, positivos para leishmaniose e

com laudos de médicos veterinários, e 216 até o momento no ano de 2018.

Questão 8 - Qual a quantidade de animais (cachorros e gatos) doados pelo CCVZ para a
população de Birigui, também desde janeiro de 2017?

Em 2017 foram doados 82 animais, e até o momento 10 em 2018.

Questão 9 - Qual a quantidade de cachorros diagnosticados com LEISHMANIOSE desde
janeiro de 2017?

Foram diagnosticados com Leishmaniose, através do inquérito canino realizado pelo
CCVZ 230 animais em 2017 e até o momento 12 em 2018.

Questão 10 - Quantos cachorros foram eutanasiados pelo CCVZ desde janeiro de 2017?

Foram eutanasiados 647 animais em 2017, e até o momento 130 em 2018.

Respondidas todas as questões, aproveitamos para informar que toda documentação esta
disponível para consulta no CCVZ, tornando-se assim inviável enviar cópias anexas devido à
quantidade de documentos em questão.

Atenciosamente;

icfh^ciP (Jhóf NhàCi-^L/^ /C
Ricardo Cabral Miranda Jr

Chefe de Seção CCVZ

Ric/fdo Antônio de Oliveira
Dir. Dep. de Vigilância Sanitária

GilmerTrec^o Cavaca
cretario iVIuhlcipal de Saúde

Sr. Cristiano Salmeirão

Prefeito Municipal de Birigui